
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

terça-feira, 5 de maio de 2020 Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F94DA2044C1B3E6D3348505CE832D3C2



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2020.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001-2020.
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CHP-0101-2020.
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CHP-0102-2020.
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CHP-0103-2020.
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CHP-0104-2020.
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº CHP-0105-2020.

• EDITAL Nº 002/2020 DE 05 DE MAIO DE 2020

• PORTARIA Nº002/2020, DISPÕE SOBRE A  LICENÇA PRÊMIO DA SERVIDORA SELMA MIRIAM FIGUEIREDO NUNES QUEIROZ.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F94DA2044C1B3E6D3348505CE832D3C2



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Concorrência

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2020 

O Presidente da CPL do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos 
interessados, que ficaram como vencedoram da presente licitação que tem como objetivo: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DESTINADOS A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, Observado as 
condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte 
inseparável do Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2020, os seguintes produtores rurais: 
Agenor ALves de Souza, CPF nº 768.580.908-78, Jairo Soares Barreto, CPF nº 551.517.875-
00, Lindaci Pereira de Souza Silva, CPF nº 500.379.785-00, Renilton Mendes de Brito, CPF nº 
607.636.475-00, Serli Mendes de Brito Rocha, CPF nº 001.236.065-19, Dermivaldo Queiroz de 
Souza CPF 730.007.015-91, e Jainara Alves Barreto, CPF nº 066.213.215-70; com os preços 
finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 27 de março de 2020. Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
- Presidente da CPL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001-2020 

Chamada Pública nº 001-2020 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para merenda escolar com dispensa de licitação, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 26/2013, atualizada pela Resolução FNDE n.º 04/2015. O 
Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, no uso de suas atribuições, Homologa e adjudica o resultado 
da Chamada Pública nº 001-2020, que tem como vencedores os seguintes produtores rurais: 
Agenor ALves de Souza, CPF nº 768.580.908-78, Jairo Soares Barreto, CPF nº 551.517.875-
00, Lindaci Pereira de Souza Silva, CPF nº 500.379.785-00, Renilton Mendes de Brito, CPF nº 
607.636.475-00, Serli Mendes de Brito Rocha, CPF nº 001.236.065-19, Dermivaldo Queiroz de 
Souza CPF 730.007.015-91, e Jainara Alves Barreto, CPF nº 066.213.215-70, Valor global da 
compra: R$ 139.860,00 (Cento e trinta e nove mil oitocentos e sessenta reais), Ibipeba-Ba, 27 
de março de 2020. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal de 
Ibipeba/BA. 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0101-2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: SERLI MENDES 
DE BRITO ROCHA, CPF Nº 001.236.065-19 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001-2020 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 279 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 19.980,00 (Dezenove mil novecentos e oitenta reais). IBIPEBA - 
BA, 27 de março de 2020. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0102-2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JAINARA ALVES 
BARRETO CPF Nº 066.213.215-70 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA PÚBLICA Nº 
001-2020 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 279 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 19.980,00 (Dezenove mil novecentos e oitenta reais). IBIPEBA - 
BA, 27 de março de 2020. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1B7EFDBD50FEB6BCCE4916EE5DDB932

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0103-2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: LINDACI PEREIRA 
DE SOUZA SILVA, CPF Nº 500.379.785-00 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001-2020 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 279 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 19.980,00 (Dezenove mil novecentos e oitenta reais). IBIPEBA - 
BA, 27 de março de 2020. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0104-2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JAIRO SOARES 
BARRETO, CPF Nº 551.517.875-00 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA PÚBLICA Nº 
001-2020 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 279 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 19.980,00 (Dezenove mil novecentos e oitenta reais). IBIPEBA - 
BA, 27 de março de 2020. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CHP-0105-2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: DERMIVALDO 
QUEIROZ DE SOUZA CPF Nº 730.007.015-91 MODALIDADE DA DESPESA: CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001-2020 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 279 DIAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. VALOR TOTAL: R$ 19.980,00 (Dezenove mil novecentos e oitenta reais). IBIPEBA - 
BA, 27 de março de 2020. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1B7EFDBD50FEB6BCCE4916EE5DDB932

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Outros

 
 

 
 

 

 

 

EDITAL Nº 002/2020  DE 05  DE MAIO DE 2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, Estado da Bahia, Demóstenes de 

Sousa Barreto Filho, em obediência ao que determina o art. 31, § 3º, da Constituição 

Federal, arts. 63 e 95 da Constituição do Estado da Bahia, art. 49 da Lei Complementar nº 

101 – Lei de Responsabilidade Fiscal e art. 54 da Lei Complementar Estadual nº 6, de 06 

de Dezembro 1991, faz saber que a Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de 

IBIPEBA, Exercício de 2019, composta pelos órgãos da administração direta e indireta, 

permanecerá em DISPONIBILIDADE PÚBLICA, no sistema e-TCM, endereço 

eletrônico:  http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam , cuja consulta será 

oferecida ao público na Secretaria da Câmara Municipal, sem prejuízo do oferecimento 

de outras formas de acesso às mesmas, entre as quais, o site do Tribunal de Contas dos 

Municípios do Estado da Bahia, pelo período de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 

07 de Maio de 2020, à disposição de qualquer contribuinte, para exame e apreciação, o 

qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da lei.  

A documentação mensal de receita e despesa que compõe a referida prestação de contas 

do Exercício Financeiro de 2019, também permanecerá à disposição de qualquer 

cidadão pelo mesmo período na Sede da Prefeitura, acessível nos dias úteis, das 8:00 às 

12:00h, e no endereço eletrônico: http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam . 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de Maio de 2020. 

 

 

 

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9E48E800C2B80DC7E2F7A449757B2F6

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00673 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 002/2020. 

Concede licença prêmio a servidor público 
efetivo do município de Ibipeba. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. – Conceder Licença Prêmio por 03 (três) meses, a servidora ocupante de cargo de 

provimento efetivo, SELMA MIRIAM FIGUEIREDO NUNES QUEIROZ, matrícula 506, 

Agente de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Administração, CPF 433.718.335-34, 

no período de 16 de março de 2020 a 13 de junho de 2020. 

 

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Ibipeba - Bahia, 16 de março de 2020. 

 

 

 

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F94DA2044C1B3E6D3348505CE832D3C2


		2020-05-05T14:47:52-0300




